
 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 

DET_2023_ 193 _PULIZIA SERVIZI IGIENICI CONCORSO AVVOCATO 

n 193 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2021 n. 214 relativo al “Regolamento recante norme 
per l’organizzazione e il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale è stato conferito 
all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale dell’Avvocatura dello 
Stato; 

VISTO il DSG n. 82 del 26.07.2023 con il quale il dott. Alfredo Di Marzio, Dirigente dell’Ufficio IV - 
Contratti e documentazione giuridica è stato delegato con connessi poteri di firma, all’attività 
relativa: alla determinazione a contrarre ed alla stipulazione dei contratti sino alla soglia di € 
8.000.000,00, all’acquisizione di beni e servizi tramite portale MEPA, all’espletamento delle 
procedure di gara e dei connessi adempimenti fiscali ed amministrativi, ivi compresi gli adempimenti 
e le informative ANAC, nonché, alla funzione, con connessi poteri di firma, di Responsabile 
Anagrafe della Stazione appaltante; 

CONSIDERATO che dall’11 al 15 dicembre 2023 saranno svolte le prove scritte per il concorso a 8 posti di 
avvocato dello Stato - indetto con D.A.G. 14 giugno 2023 pubblicato nella G.U. - 4ª Serie Speciale 
- Concorsi ed esami - n. 46, del 20 giugno 2023; 

CONSIDERATO che le suddette prove saranno svolte presso il Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento 
del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri sito in via di Tor di Quinto a Roma; 

PRESO ATTO che, con nota del 10/11/2023 la dirigente dell’ufficio I – Affari generali, programmazione e 
risorse umane dell’Avvocatura Generale dello Stato trasmetteva una richiesta per l’attivazione di un 
servizio che garantisca la salubrità dei servizi igienici annessi alle aule dove si svolgeranno le prove 
concorsuali, con vari interventi da svolgersi nell’arco delle giornate in cui sarà effettuato il concorso; 

PRESO ATTO che la ditta che si occupa del servizio di pulizia dei locali del Centro Nazionale di Selezione e 
Reclutamento in via di Tor di Quinto a Roma è la SGM – servizi generali e manutenzioni S.r.l.; 

CONSIDERATO che, come da suddetta nota del 10/11/2023, il servizio in oggetto ha un importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023 e, pertanto, può essere affidato ad un 
unico operatore; 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 

DET_2023_ 193 _PULIZIA SERVIZI IGIENICI CONCORSO AVVOCATO 

n 193 

PRESO ATTO dei preventivi datati, rispettivamente, 10/11/2023 e 14/11/2023, pervenuti dalla succitata ditta; 

RITENUTO necessario, per motivi di opportunità ed urgenza, il ricorso alla procedura di cui all’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.lgs 36/2023 con l’operatore economico SGM – servizi generali e manutenzioni 
S.r.l., già affidatario del servizio di pulizia dei locali presso il suddetto Centro Nazionale di Selezione 
e Reclutamento in via di Tor di Quinto; 

ACQUISITO  il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. A02E3472FD; 

VISTA  l’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000 attraverso il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) presentato dall’operatore 
economico dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36; 

VERIFICATO che nel sistema durc On Line non risulta presente un DURC in corso di validità e che, ai sensi 
degli artt. 1 e 2 dell’allegato II.10 del Codice, ciò rappresenta una causa ostativa alla stipula del 
contratto; 

CONSIDERATO necessario, per tale motivo, revocare la trattativa sul portale MEPA con la predetta società 
SGM – servizi generali e manutenzioni S.r.l; 

CONSIDERATA l’estrema urgenza e la disponibilità della ditta DE VELLIS SERVIZI GLOBALI SRL ad 
effettuare il servizio richiesto, al costo di 2.000 € (IVA esclusa); 

VISTA  la nota del 7.12.2023 con cui la dirigente dell’ufficio ragioneria, dott.ssa Iandolo, comunicava che 
nel capitolo 4461 - piano gestionale 6 è presente la somma complessiva di € 2.928,00 (IVA inclusa) 
per coprire il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO necessario acquisire il nuovo CIG n. Z5E3DAEDE5 per affidare il servizio alla 
summenzionata ditta DE VELLIS SERVIZI GLOBALI SRL; 

VISTA  l’apposita autocertificazione dall’operatore economico DE VELLIS SERVIZI GLOBALI SRL ai 
sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 attraverso il Documento di Gara Unico Europeo 
(DGUE) dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 riguardanti gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare all’operatore economico DE VELLIS SERVIZI GLOBALI SRL gli interventi di pulizia dei 
servizi igienici come da richiesta pervenuta il 10/11/2023 dalla dirigente dell’ufficio 1; 

2. che l’importo massimo del servizio è di € 2.000,00, (iva esclusa);   

3. che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023, è il Dott. Guido Scarlata 
dell’Ufficio I - Affari generali, programmazione e risorse umane, previa acquisizione della dichiarazione 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 

DET_2023_ 193 _PULIZIA SERVIZI IGIENICI CONCORSO AVVOCATO 

n 193 

sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto d’interessi resa 
all’Amministrazione in data 23.12.2021, ai sensi della vigente normativa; 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul sito web 
istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di 
garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.. 

 

 

      

     IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV 

 

 

 


		2023-12-13T17:40:40+0100
	ALFREDO DI MARZIO




